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KẾ HOẠCH 
Triển khai các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 89 năm  

Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng 
 

 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai tại Công văn số 

1073/UBND-NC ngày 22/5/2019 về việc triển khai hoạt động kỷ niệm 89 năm Ngày 

truyền thống công tác Dân vận của Đảng; Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, 

Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai xây dựng kế hoạch như sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu: 

- Nhằm ôn lại và phát huy truyền thống vẻ vang 89 năm công tác Dân vận của 

Đảng; tiếp tục khẳng định, làm sâu sắc thêm giá trị to lớn của tác phẩm “Dân vận” 

trong di sản tư tưởng Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng; nâng cao 

hiệu quả việc thực hành công tác dân vận, đẩy mạnh và thực hiện có hiệu quả phong 

trào thi đua “Dân vận khéo”. 

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, tiếp tục nâng cao nhận thức 

và trách nhiệm của các tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ 

chức chính trị - xã hội, của cán bộ, đảng viên về thực hiện công tác dân vận của 

Đảng theo tư tưởng Hồ Chí Minh, tăng cường mối quan hệ gắn bó mật thiết giữa 

Đảng với nhân dân. 

- Các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng cần đa 

dạng về thể loại, phong phú về nội dung, có trọng tâm, trọng điểm, lan tỏa rộng trong 

toàn xã hội. 

 II. Nội dung tuyên truyền:  

1. Tuyên truyền 89 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng 

(15/10/1930 - 15/10/2019) và 20 năm Ngày dân vận của cả nước. 

- Tuyên truyền sự ra đời và ý nghĩa của ngày truyền thống công tác dân vận của 

Đảng (15/10/1930). 

- Tuyên truyền những chặng đường lịch sử công tác dân vận của Đảng: 

+ Công tác dân vận trong thời kỳ đấu tranh giành chính quyền (1930 - 1945). 

+ Công tác dân vận trong 2 cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ 

quốc (1945 - 1975). 

+ Công tác dân vận trong sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt 

Nam XHCN. 
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2. Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm tác phẩm “Dân vận” của Chủ tịch Hồ Chí 

Minh. 

- Hoàn cảnh ra đời tác phẩm. 

- Tuyên truyền giá trị lý luận và thực tiễn của tác phẩm. 

3. Tuyên truyền 10 năm thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”. 

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa phát động Phong trào thi đua “Dân vận khéo”. 

- Tuyên truyền kết quả thực hiện trong phong trào thi đua “Dân vận khéo” tại địa 

phương, trên các lĩnh vực: kinh tế, văn hóa- xã hội, an ninh quốc phòng và xây dựng 

hệ thống chính trị ở cơ sở.  

- Tuyên truyền một số nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới. Nội dung tập trung:  

+ Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác dân vận, về phong trào 

thi đua “Dân vận khéo”; tăng cường công tác tuyên truyền, định hướng phong 

trào gắn với chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị. 

+ Tuyên truyền nội dung trọng tâm phong trào thi đua “Dân vận khéo” phù hợp 

với điều kiện từng địa bàn, từng đối tượng. Chú trọng 2 Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững, gắn các phong trào thi đua của 

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội với việc thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW và Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII. 

+ Tuyên truyền việc xây dựng, phát triển mô hình, điển hình ở những nơi khó 

khăn, phức tạp, ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đồng bào có tôn giáo, công 

nhân ở các khu công nghiệp, trong giải quyết các điểm nóng phức tạp, bức xúc nổi 

cộm, trong cải cách hành chính, xây dựng bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, phục 

vụ nhân dân. 

+ Tuyên truyền việc thực hiện, công tác hỗ trợ của các cấp, các ngành, cơ quan, 

đơn vị xây dựng mô hình, điển hình phong tào thi đua “Dân vận khéo” tại địa phương; 

Công tác kiểm tra, đôn đốc, định kỳ sơ kết, tổng kết, khen thưởng trong phong trao thi 

đua “Dân vận khéo” để nhân rộng điển hình. 

 III. Tổ chức thực hiện:  

1. Đề nghị Ban Dân vận Tỉnh ủy: 

Phối hợp, cung cấp thông tin, tài liệu liên quan cho các cơ quan báo chí địa 

phương, trung ương, ngành và tỉnh thành khác đặt văn phòng đại diện, cử phóng viên 

thường trú trên địa bàn tỉnh để thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 

89 năm Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng trên địa bàn tỉnh Gia Lai.  

2. Sở Thông tin và Truyền thông: 
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- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí địa phương, trung ương, ngành và tỉnh 

thành khác đặt văn phòng đại diện, cử phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh thực 

hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 89 năm Ngày truyền thống công tác 

Dân vận của Đảng. 

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai tuyên truyền của các 

cơ quan báo chí địa phương, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, 

thị xã, thành phố.  

- Thẩm định, cấp phép xuất bản đối với các tài liệu về công tác dân vận theo quy 

định. 

3. Cơ quan báo chí địa phương: 

- Căn cứ vào những nội dung, mục đích, yêu cầu của Kế hoạch này, đề nghị các 

cơ quan báo chí địa phương chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền đạt yêu cầu.  

- Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai tăng cường số lượng, nâng 

cao chất lượng tin, bài, phóng sự tuyên truyền kỷ niệm 89 năm Ngày truyền thống 

công tác Dân vận của Đảng (1930-2019), 20 năm “Ngày dân vận của cả nước” (1999-

2019), 70 năm ra đời tác phẩm “Dân vận” của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1949-2019), 10 

năm phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với việc tuyên truyền cổ vũ các phong 

trào thi đua yêu nước và tiếp tục hưởng ứng Cuộc thi báo chí viết về tấm gương “Dân 

vận khéo”. 

4. Cơ quan báo chí trung ương, ngành, tỉnh thành khác đặt văn phòng đại 

diện, cử phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh: 

 Đề nghị các cơ quan báo chí trung ương, ngành và các tỉnh thành khác đặt văn 

phòng đại diện, cử phóng viên thường trú hoặc cử phóng viên hoạt động thường 

xuyên trên địa bàn tích cực đưa nhiều tin bài tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 89 

năm Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2019), 20 năm 

“Ngày dân vận của cả nước” (1999-2019), 70 năm ra đời tác phẩm “Dân vận” của 

Chủ tịch Hồ Chí Minh (1949-2019), 10 năm phong trào thi đua “Dân vận khéo”; đồng 

thời, tiếp tục tham gia hưởng ứng Cuộc thi báo chí viết về tấm gương “Dân vận 

khéo”. 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố:  

Thường xuyên chỉ đạo và theo dõi việc thông tin tuyên truyền các hoạt động kỷ 

niệm 89 năm Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng tại địa phương của Trung 

tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cấp huyện, đài truyền thanh cơ sở trong việc đưa tin 

bài và tiếp, phát sóng các chương trình của đài cấp trên theo địa bàn quản lý.   

6. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố:  

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể tuyên truyền trên sóng phát thanh địa phương các 
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hoạt động kỷ niệm 89 năm Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng đạt kết quả 

theo yêu cầu, mục đích của Kế hoạch đề ra.  

- Tiếp phát sóng đầy đủ các chương trình thời sự và các chương trình khác có nội 

dung tuyên truyền liên quan đến hoạt động kỷ niệm 89 năm Ngày truyền thống công tác 

Dân vận của Đảng của 02 đài quốc gia và Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai; 

Thường xuyên cộng tác tin, bài, phóng sự về công tác tuyên truyền các hoạt động kỷ 

niệm 89 năm Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng, 20 năm “Ngày dân vận 

của cả nước”, 70 năm ra đời tác phẩm “Dân vận” của Chủ tịch Hồ Chí Minh, 10 năm 

phong trào thi đua “Dân vận khéo”  phát trên sóng phát thanh, truyền hình của Đài 

Phát thanh - Truyền hình Gia Lai.   

Trên đây là kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 89 năm 

Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh 

Gia Lai, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiên cứu, triển khai thực hiện ./.  

 
  Nơi nhận: 
     - UBND tỉnh (báo cáo); 

- TT Tỉnh ủy (báo cáo); 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (p/hợp); 

     - Báo Gia Lai; Đài PT – TH Gia Lai; 

- VPĐD, PVTT trên địa bàn tỉnh;  

- Phòng VH&TT các huyện, TX,TP; 

    - Trung tâm VHTT&TT các huyện, TX,TP;  

     - Lưu VT, P.TTBCXB.               
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